Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 06/2022 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete

Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 6ª (sexta) Sessão (5ª. Extraordinária), que se realizará

no dia 11 (onze) do mês de maio do corrente ano, com início às 14h (quatorze

horas), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela

Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos

Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA

I. Expediente:

1. Comunicações.

II. Ordem do dia:

2. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágios entre a
Unespar, por meio do Campus Curitiba II (FAP), e a Prefeitura de Fazenda
Rio Grande/PR. (Processo no.18.851.652-1);

3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágios entre a
Unespar, por meio do Campus de Paranaguá, e a Fiscalli Inteligência
Tributária LTDA. (Processo no.18.859.748-3);

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágios
Obrigatórios entre a Unespar, execução Campus de Apucarana, e a APAE de
Apucarana/PR. (Processo no.18.891.435-7);

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a Unespar
(execução campus Apucarana) e o Observatório Social de Apucarana, que
prevê o desenvolvimento de projeto de extensão. (Processo no.18.676.340-
8);

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cessão de Uso de Espaço Físico,
que prevê a Cessão de Sala Multiuso, Ateliês de Gravura e Laboratório de
Fotografia, da Fundação Cultural de Curitiba, Solar do Barão (Museu da
Gravatura e Museu da Fotografia da cidade de Curitiba/PR), pertencentes à
Fundação Cultural de Curitiba à Unespar/Campus Curitiba II (FAP), pelo
período de 02 (dois) anos. (Processo no.18.875.334-5);

Correspondência Interna 032/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 09/05/2022 13:26. Inserido ao documento 322.268 por: Ivone
Ceccato em: 09/05/2022 13:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: c3dae9d91fbdc9f2546754d36d8d6b4f.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

7. Apreciação/Deliberação sobre a Regulamentação para a contratação de
seguro de vida para estudantes matriculados em atividades acadêmicas
conforme especificado. (Processo no.18.818.654-8);

8. Apreciação/Deliberação sobre a Resolução com distribuição das vagas
aprovadas para concurso de Agentes Universitários e Docentes para o ano de
2022. (Processo no.18.944.139-8);

9. Apreciação/Deliberação sobre a definição da taxa para o Exame de
Proficiência em língua estrangeira. (Processo no.18.945.087-7);

10. Apreciação/Deliberação sobre a Solicitação de Implantação de Bolsas de
Mestrado com Recursos da Universidade. (Processo no.18.904.613-8);

Paranavaí, 09 de maio de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 032/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 09/05/2022 13:26. Inserido ao documento 322.268 por: Ivone
Ceccato em: 09/05/2022 13:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: c3dae9d91fbdc9f2546754d36d8d6b4f.